
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 01 de Setembro de 2014.
aos  exercícios  de  2013  e  2014, 
ao servidor abaixo, a partir de 
05.09.2014.

FERNANDO CAMPANHA
Nº funcional: 283414

Vitória, 29 de agosto de 2014.

NINA ROSA MAZZINI MUNIZ
Subsecretária de Estado para 
Assuntos Administrativos/SEG

Protocolo 86924

RESUMO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVICOS 
DE COMBATE, CONTROLE E 
ERRADIAÇÃO DE VETORES E 
PRAGAS URBANAS

Contrato: nº 015/2011
Processos nº: 53440803
Contratante: Secretaria de Estado 
de Governo.
Contratada: Ambiental Controle 
Integrado de Pragas Ltda.
Vigência: Fica prorrogado por 
um período de 12 (doze) meses a 
contar de 03/09/2014.
Da ratificação: Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas e 
condições do contrato.

Vitória, 29 de agosto de 2014.

SAMIR FURTADO NEMER
Secretário de Estado do Governo

Protocolo 86701

Secretaria da Casa Civil  
- SCV -

RESUMO DO ATO ASSINADO 
PELO SECRETÁRIO-CHEFE DA 
CASA CIVIL.

PORTARIA Nº 028-S, DE 
29.08.2014.

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 
n°  027-S,  de  28/08/2014  e 

publicada  no  Diário  Oficial  do 
Estado em 29/08/2014.

Protocolo 87068

Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado do 
Espírito Santo  - IPAJM -

EDITAL nº. 05/2014

O  PRESIDENTE  EXECUTIVO  DO 
INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA 
DOS  SERVIDORES  DO  ESTADO 
DO  ESPÍRITO  SANTO  (IPAJM), 
atendendo ao disposto no §3º, 
art.  14  da  Lei  Complementar  nº 
282/2004 e Portaria nº 005-R, de 
12 de fevereiro de 2014, publicada 
no  Diário  Oficial  do  Estado  de 
13/02/2014,  COMUNICA aos 
aposentados e pensionistas 
cujos nomes se iniciam com as 
letras    F,    G  ,  H,  I,  J,  K,  L  e  M 
que,  não  compareceram  para 
efetivação do recadastramento 
junto  às  agências  do  BANESTES 
ou na Central de Atendimento 
do  IPAJM  no  período  de  15/05  a 
14/07/2014 e, considerando o não 
atendimento  à  última  chamada 
feita através do Edital nº 04/2014 
para  que  providenciassem  o 
recadastramento  até  29/08/2014, 
que  o  pagamento  dos  benefícios 
encontra-se SUSPENSO, sendo 
que  o  retorno  do  pagamento 
somente ocorrerá no mês seguinte 
ao  que  o  recadastramento  for 
efetuado,  incluindo  os  benefícios 
não pagos.

Este Presidente Executivo 
comunica  ainda  que,  a  listagem 
dos  segurados  e  pensionistas  que 
tiveram  seu  benefício  SUSPENSO 
será publicada no Diário Oficial do 
Estado na data de 02/09/2014.

Vitória, 29 de agosto de 2014.

José Elias do Nascimento Marçal
Presidente Executivo

Protocolo 86976

* RETIFICAÇÃO

No  Resumo  do  Termo  de  Cooperação  para  Descentralização  de  Crédito 
Orçamentário Nº. 001/2014, de 01.08.14, publicado no D.O. de 26.08.14, 
em seu Quadro de Solicitação de Descentralização de Crédito:

Onde se lê:

UG EM ITENTE: 600201 UG FAVORECIDA: 280203
GESTÃO: 60201 GESTÃO: 28203

EM R$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO

UO PRO. TRABALHO (NOM E DA AÇÃO)

2 60201 04.122.0800.2885 MANUTENÇÃO DO REGIME PRÓPRIO  DE  PREVIDÊNCIA DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO

0271 3.3.90.39 600201 2885FI0099 292.947,30         

60201 04.122.0800.2885 MANUTENÇÃO DO REGIME PRÓPRIO  DE  PREVIDÊNCIA DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO

0271 4.4.90.39 600201 2885FI0099 683.958,90         

TOTAL 976.906,20         

Contrato nº. 01/2013, f irmado entre PRODEST e a SEGER, ao qual o IPAJM é adeso.

SOLICITAÇÃO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

JUSTIFICATIVA

FONTE 
RECURSO

NATUREZA 
DESPESA UGRESFERA

CÓDIGO PLANO 
INTERNO VALOR

APROVA A __ª ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTOO SECRETÁRIO DE ESTADO ......, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 98, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, E TENDO EMR E S O L V E:ART. 1º - PROCEDER NA FORMA DOS ANEXOS I E II A ESTA PORTARIA, A ___ª ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA,APROVA A __ª ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTOO SECRETÁRIO DE ESTADO ......, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 98, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, E TENDO EMR E S O L V E:ART. 1º - PROCEDER NA FORMA DOS ANEXOS I E II A ESTA PORTARIA, A ___ª ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA,

R E S O L V E:R E S O L V E:R E S O L V E:R E S O L V E:R E S O L V E:

APROVA A __ª ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA DA SECRETARIA DE ESTADO ............O SECRETÁRIO DE ESTADO ......, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 98, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ART. 9º, PARÁGRAFOR E S O L V E:ART. 1º - PROCEDER NA FORMA DOS ANEXOS I E II A ESTA PORTARIA, A ___ª ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA, PUBLICADO EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA

R E S O L V E:R E S O L V E:R E S O L V E:R E S O L V E:R E S O L V E:

Leia-se:

UO

2 60201 0271 3.3.90.39 600201 - 292.947,30 

60201 0271 4.4.90.39 600201 - 683.958,90 412.208.002.885
MANUTENÇÃO DO REGIME 
PRÓPRIO  DE  PREVIDÊNCIA DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Valor
Prog.Trabalho (Nome da Ação)

412.208.002.885
MANUTENÇÃO DO REGIME 
PRÓPRIO  DE  PREVIDÊNCIA DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Esfera Natureza 
Despesa

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG Emitente: 600201 UG Favorecida: 280203

Código Especificação Fonte 
Recurso

UGR
Plano 

Orçamentário

* RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº. 065-R, de 19.08.14, publicado no D.O. de 26.08.14, em 
seu inciso VI - Crédito,

Onde se lê:

Leia-se:

Protocolo 86907

Minuta de Retificação

Na Portaria 143-S, de 18 de agosto 
de  2014,  publicada  no  DIOES  em 
25.08.2014,  a  qual  interrompe  as 
férias regulamentares 2014 do 
servidor Maurício Aquino Paganotti,

Onde se lê:
A partir de 21.07.2014;

Leia-se:
A partir de 22.07.2014

Republicação por conter erro de 
informação da data.

Protocolo 86915

Procuradoria Geral do Estado  
- PGE -

O.S. Nº 347-S, de  28  de  agosto 
de 2014.

RESUMO DE TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

DE COMPLEMENTAÇÃO 
EDUCACIONAL

Órgão Concedente: 
PROCURADORIA  GERAL  DO 
ESTADO

Valor Mensal da Bolsa: 72% 
(setenta e dois por cento) calculado 

sobre  o  valor  da  1ª  (primeira) 
referência do padrão de 01 a 4 da 
Tabela de Subsídio do Padrão 1 a 15 
do Quadro Permanente do Serviço 
Civil do Poder Executivo Estadual.

Natureza da despesa:  33.90.36 
-  Outros  Serviços  de  Terceiros  - 
Pessoa Física

Origem Recursos: 
161010312207402160

Respaldo legal:  Lei  Federal  nº 
11.788/2008,  e,  Art.  70  da  Lei 
Complementar  nº  88/96,  alterado 
pela LC 546/2010.

Estagiários (as):

- ERIC LOPES DA SILVA

-  LUIZ  CLAUDIO  BARBOSA  DA 
SILVA JUNIOR

- MARCELA CAMPAGNARO PEREIRA 
DE CARVALHO

Vigência:  01/09/2014  a 
31/08/2016.

RODRIGO MARQUES DE
 ABREU JÚDICE

Procurador Geral do Estado.

todas as oportunidades, 
O caderno completo, com


